
Bulletin
Neue Artikel

Articles récents

Luzern

Nr. 02 (1.2.2014 - 28.2.2014)

Liens/Links :  

Bul let ins im Internet   –  Bul let ins sur Internet

Katalog der Bibl iothek in RERO   –  Catalogue de la  Bibl iothèque dans RERO  

B u n d e s g e r i c h t

T r i b u n a l  f é d é r a l

T r i b u n a l e  f e d e r a l e

T r i b u n a l  f e d e r a l

Bibliothek - Bibl iothèque

http://www.bger.ch/de/index/juridiction/jurisdiction-inherit-template/jurisdiction-biblio/biblio-public.htm
http://opac.rero.ch/gateway?lng=fr-ch
http://opac.rero.ch/gateway?lng=de
http://www.bger.ch/fr/index/juridiction/jurisdiction-inherit-template/jurisdiction-biblio/biblio-public.htm


Inhaltverzeichnis - Table des matières

01.00.0 Staats- und Verwaltungsrecht – Allgemeines
01.21.1 Sozial- und Sozialversicherungsrecht – Allgemeines / Schweiz................................................ 1
01.22.1 Alters- und Hinterlassenenversicherung / Schweiz.................................................................... 2
01.23.1 Invalidenversicherung / Schweiz................................................................................................ 2
01.25.1 Berufliche Vorsorge / Schweiz.................................................................................................... 2
01.26.1 Krankenversicherung / Schweiz................................................................................................. 3
01.27.1 Unfallversicherung / Schweiz..................................................................................................... 3
01.38.2 Sozial- und Sozialversicherungsrecht / EU................................................................................ 4
01.38.3 Sozial- und Sozialversicherungsrecht / Ausland........................................................................ 4

03.00.0 Gerichtsorganisation und Verfahrensrecht
03.04.1 Verwaltungsverfahrensrecht, Staats- und Verwaltungsrechtspflege / Schweiz.........................4

08.00.0 Allgemeine Fragen des Völkerrechts und des Gemeinschaftsrechts
08.12.0 EU, EWR und EFTA................................................................................................................... 5

21.00.0 Allgemeine Rechtslehre, Rechtstheorie, Rechtsphilosophie
21.00.1 Allgemeine Rechtslehre, Rechtstheorie, Rechtsphilosophie / Schweiz.....................................5
21.00.2 Allgemeine Rechtslehre, Rechtstheorie, Rechtsphilosophie / EU.............................................. 6

30.00.0 Übrige Werke (inkl. andere Rechtssysteme)
31.00.0 Medizin, Gesundheit, Sozialpolitik.............................................................................................. 6

Index

 



1 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/02

01.21.1 Sozial- und Sozialversicherungsrecht – 
Allgemeines / Schweiz

14–115 R007646455

Bollhalder,  Franziska. –  Vereinheitlichung  bzw. 
Harmonisierung der verschiedenen Existenzminima in der 
Schweiz / Franziska Bollhalder

In:  Jahrbuch zum Sozialversicherungsrecht.  –  Zürich.  -  
2014, S. 95-104

TFLu 24/23

14–116 R007630210

Dupont,  Anne-Sylvie. –  Jurisprudence  en  droit  des 
assurances  sociales  :  morceaux  choisis  /  Anne-Sylvie 
Dupont, Guy Longchamp

In: Plaidoyer. – Lausanne. - Année 32(2014), no 1, p. 41-
45

TFLu 25 A/17.1

14–117 R007651539

Kahil,  Bettina. –  Made  in  the  EU,  to  consume  in 
Switzerland  :  Europäisches  Sozialrecht  einmal  anders  / 
Bettina Kahil-Wolff

In: Zeitschrift für europäisches Sozial- und Arbeitsrecht. –  
Berlin. - Bd. 13(2014), H. 2, S. 51-57

TFLu 25 B/37

14–118 R007608249

Kieser,  Ueli. –  Entwicklungen  im 
Sozialversicherungsrecht / Ueli Kieser

In:  Personen-Schaden-Forum  2014.  –  Zürich  :  
Schulthess, 2014. - S. 237-269

TFLu 5 G/262

14–119 R007646586

Kieser,  Ueli. –  Zum  Zustand  der  Sozialversicherung  : 
Hinweise  und  Überlegungen  zur  Durchführung  des 
Sozialversicherungsrechts / Ueli Kieser

In:  Jahrbuch zum Sozialversicherungsrecht.  –  Zürich.  -  
2014, S. 229-243

TFLu 24/23

14–120 R007646483

Lendfers,  Miriam. – Junge Erwachsene in  Ausbildung : 
zur  Eigenversorgungskapazität  als  Grenze 
sozialversicherungsrechtlicher  Leistungsansprüche  / 
Miriam Lendfers

In:  Jahrbuch  zum Sozialversicherungsrecht.  –  Zürich.  -  
2014, S. 121-136

TFLu 24/23

14–121 R007646352

Nedi, Marian. – Entwicklungen in der Rechtsetzung zum 
Sozialversicherungsrecht : eine Übersicht / Marian Nedi

In:  Jahrbuch  zum Sozialversicherungsrecht.  –  Zürich.  -  
2014, S. 1-12

TFLu 24/23

14–122 R007646501

Pärli,  Kurt. –  Wie  gelingt  berufliche  Eingliederung  ?  : 
Erkenntnisse  aus  der  SNF-Studie  "Berufliche 
Eingliederung  von  Personen  mit  länger  andauernden 
Arbeitsunfähigkeit"  /  Kurt  Pärli,  Jürg  Guggisberg,  Julia 
Hug

In:  Jahrbuch  zum Sozialversicherungsrecht.  –  Zürich.  -  
2014, S. 137-158

TFLu 24/23

14–123 R007646427

Rechtsprechung  des  Bundesgerichts  zum 
Sozialversicherungsrecht : Zeitraum September 2012 bis 
und mit  August 2013

In:  Jahrbuch  zum Sozialversicherungsrecht.  –  Zürich.  -  
2014, S. 17-92

TFLu 24/23

14–124 R007646470

Reichmuth, Marco, 1967-. – Wohnsitz und Aufenthalt bei 
Dauerleistungen der 1. Säule : Begriff, Bestimmung und 
Bedeutung / Marco Reichmuth

In:  Jahrbuch  zum Sozialversicherungsrecht.  –  Zürich.  -  
2014, S. 105-119

TFLu 24/23

14–125 R007646418

Zahlen zu den Leistungen und Beiträgen per 2014

In:  Jahrbuch  zum Sozialversicherungsrecht.  –  Zürich.  -  
2014, S. 13-15

TFLu 24/23



2 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/02

01.22.1 Alters- und Hinterlassenenversicherung / 
Schweiz

14–126 R007644305

Konrad,  Hanspeter. –  Ein  ausgewogenes  Paket  : 
Änderungen  der  1.  und  2.  Säule  durch  die  Reform 
Altersvorsorge  2020  =  Un  train  de  mesures  équilibré  : 
réforme de la prévoyance vieillesse 2020: ce qui change 
dans le 1er et le 2e pilier / Hanspeter Konrad

In: Schweizer Personalvorsorge. – Cham. - Bd. 27(2014),  
H. 2, S. 19-21. – In: Prévoyance professionnelle suisse. –  
Cham. -  Vol.  27(2014),  no 2,  p.  23-25. –  Die Artikel  in 
Deutsch und Französisch folgen aufeinander

TFLu 25 B/21

14–127 R007644344

Siegrist, Martin. – Die Pensionierung soll flexibler werden 
: Referenzalter wird bei 65 Jahren festgelegt = On veut 
flexibiliser la retraite : l'âge référence est fixé à 65 ans / 
Martin Siegrist, Pascal Renaud

In: Schweizer Personalvorsorge. – Cham. - Bd. 27(2014),  
H. 2, S. 27-28. – In: Prévoyance professionnelle suisse. –  
Cham. -  Vol.  27(2014),  no 2,  p.  29-30. –  Die Artikel  in 
Deutsch und Französisch folgen aufeinander

TFLu 25 B/21

01.23.1 Invalidenversicherung / Schweiz

14–128 R007628525

Duc, Jean-Michel. – Invalidité : quelle est la limite d'âge 
en matière d'obligation de changer d'emploi? : [Arrêt du] 
Tribunal  fédéral,  IIème  Cour  de  droit  social  (ATF 
9C_88/2013), 4 septembre 2013 / Jean-Michel Duc

In: PJA. – Zürich. - Vol. 23(2014), no 1, p. 122-125

TFLu 25 A/27

14–131 R007647380

IV-Neurenten  in  Abhängigkeit  vom Einkommen :  Grafik 
des  Monates  =  Nouvelles  rentes  AI  dépendantes  du 
revenu : graphique du mois

In: Schweizer Personalvorsorge. – Cham. - Bd. 27(2014),  
H.  2,  S.  6. –  In:  Prévoyance  professionnelle  suisse.  –  
Cham. - Vol. 27(2014), no 2, p. 6. – Die Artikel in Deutsch 
und Französisch folgen aufeinander

TFLu 25 B/21

14–129 R007646513

Jöhl, Ralph. – Die Invaliditätsbemessung bei selbständig 
Erwerbstätigen  in  der  IV  :  Überlegungen  zum 
sogenannten  erwerblich  gewichteten 
Einkommensvergleich / Ralph Jöhl

In:  Jahrbuch  zum Sozialversicherungsrecht.  –  Zürich.  -  
2014, S. 159-171

TFLu 24/23

01.25.1 Berufliche Vorsorge / Schweiz

14–130 R007644447

Gerber,  Stephan. –  Senkung  auf  6  Prozent  : 
Mindestumwandlungssatz  =  Baisse  à  6  %  :  taux  de 
conversion minimal / Stephan Gerber

In: Schweizer Personalvorsorge. – Cham. - Bd. 27(2014),  
H. 2, S. 39-41. – In: Prévoyance professionnelle suisse. – 
Cham. -  Vol.  27(2014),  no 2,  p.  43-44. –  Die Artikel  in 
Deutsch und Französisch folgen aufeinander

TFLu 25 B/21

14–131 R007647380

IV-Neurenten  in  Abhängigkeit  vom Einkommen :  Grafik 
des  Monates  =  Nouvelles  rentes  AI  dépendantes  du 
revenu : graphique du mois

In: Schweizer Personalvorsorge. – Cham. - Bd. 27(2014),  
H.  2,  S.  6. –  In:  Prévoyance  professionnelle  suisse.  – 
Cham. - Vol. 27(2014), no 2, p. 6. – Die Artikel in Deutsch 
und Französisch folgen aufeinander

TFLu 25 B/21

14–126 R007644305

Konrad,  Hanspeter. –  Ein  ausgewogenes  Paket  : 
Änderungen  der  1.  und  2.  Säule  durch  die  Reform 
Altersvorsorge  2020  =  Un  train  de  mesures  équilibré  : 
réforme de la prévoyance vieillesse 2020: ce qui change 
dans le 1er et le 2e pilier / Hanspeter Konrad

In: Schweizer Personalvorsorge. – Cham. - Bd. 27(2014),  
H. 2, S. 19-21. – In: Prévoyance professionnelle suisse. – 
Cham. -  Vol.  27(2014),  no 2,  p.  23-25. –  Die Artikel  in 
Deutsch und Französisch folgen aufeinander

TFLu 25 B/21



3 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/02

14–132 R007644483

Moser, Markus, dr en droit. – Arbeitsunfähigkeit als Dreh- 
und  Angelpunkt  :  Anspruch  auf  Invalidenleistungen  = 
L'incapacité de travail : une question essentielle : droit aux 
prestations d'invalidité / Markus Moser

In: Schweizer Personalvorsorge. – Cham. - Bd. 27(2014),  
H. 2, S. 76-78. – In: Prévoyance professionnelle suisse. –  
Cham. -  Vol.  27(2014),  no 2,  p.  79-81. –  Die Artikel  in 
Deutsch und Französisch folgen aufeinander

TFLu 25 B/21

14–127 R007644344

Siegrist, Martin. – Die Pensionierung soll flexibler werden 
: Referenzalter wird bei 65 Jahren festgelegt = On veut 
flexibiliser la retraite : l'âge référence est fixé à 65 ans / 
Martin Siegrist, Pascal Renaud

In: Schweizer Personalvorsorge. – Cham. - Bd. 27(2014),  
H. 2, S. 27-28. – In: Prévoyance professionnelle suisse. –  
Cham. -  Vol.  27(2014),  no 2,  p.  29-30. –  Die Artikel  in 
Deutsch und Französisch folgen aufeinander

TFLu 25 B/21

01.26.1 Krankenversicherung / Schweiz

14–164 R007630689

Biller-Andorno,  Nikola. –  Fallpauschalen  in  Schweizer 
Spitälern : eine erste Bilanz / Nikola Biller-Andorno

In: Schweizerische Ärztezeitung. – Basel. - Bd. 95(2014),  
H. 6, S. 216-217

TFLu 25 C/6

14–133 R007657717

Landolt,  Hardy. –  Behandlungspflege  -  medizinische 
Pflege - Grundpflege : ein Abgrenzungsversuch / Hardy 
Landolt

In: Pflegerecht - Pflegewissenschaft. – Bern. - 2014, H. 1,  
S. 27-36

TFLu 25 C/15

14–134 R007646535

Landolt,  Hardy. –  Erste  Erfahrungen  mit  der  neuen 
Pflegefinanzierung / Hardy Landolt

In:  Jahrbuch zum Sozialversicherungsrecht.  –  Zürich.  -  
2014, S. 187-212

TFLu 24/23

14–135 R007660225

Schenker, Luc. – Un système tarifaire inadapté bloque le 
développement  de  l'ambulatoire  :  financement  des 
institutions psychiatriques / par Luc Schenker

In: Competence. – Zurich. - Vol. 78(2014), no. 3, p. 20-
21. – Texte en français avec résumé en allemand

TFLu 25 D/10

01.27.1 Unfallversicherung / Schweiz

14–136 R007646527

Batliner-Chennanparambil,  Della. –  Valideneinkommen 
versus versicherter Verdienst : die Auswirkungen auf den 
Rentenbetrag  am Beispiel  von  verunfallten  Studenten  / 
Della Batliner-Chennanparambil

In:  Jahrbuch  zum Sozialversicherungsrecht.  –  Zürich.  -  
2014, S. 173-185

TFLu 24/23

14–137 R007623549

Furrer,  Clemens  D. –  Gefährlicher  Handkantenschlag  : 
Bundesgericht / von Clemens D. Furrer

In: Schweizer Versicherung. – Zürich. - Jg. 27(2014), Nr.  
2, S. 44-45

TFLu 25 A/30

14–133 R007657717

Landolt,  Hardy. –  Behandlungspflege  -  medizinische 
Pflege - Grundpflege : ein Abgrenzungsversuch / Hardy 
Landolt

In: Pflegerecht - Pflegewissenschaft. – Bern. - 2014, H. 1,  
S. 27-36

TFLu 25 C/15

14–138 R007646552

Oetiker, Lukas. – Rückfälle im Unfallversicherungsrecht : 
eine Betrachtung aus praktischer Sicht / Lukas Oetiker

In:  Jahrbuch  zum Sozialversicherungsrecht.  –  Zürich.  -  
2014, S. 213-227

TFLu 24/23



4 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/02

01.38.2 Sozial- und Sozialversicherungsrecht / EU

14–139 R007637473

Boulanger, Catherine. – Union européenne : qui a droit 
aux prestations familiales? / Catherine Boulanger

In:  Journal  de  droit  européen.  –  Bruxelles.  -  Vol.  
22(2014), no 205, p. 9-13

TFLu 25 A/38

14–140 R007660489

Ducoulombier, Peggy. – La liberté des états parties à la 
Charte  sociale  européenne  dans  le  choix  de  leur 
engagement  :  une  liberté  surveillée  /  par  Peggy 
Ducoulombier

In: Revue trimestrielle des droits de l'homme. – Bruxelles.  
- 24(2013), no 96, p. 829-857. – Texte en français avec 
résumé en anglais

TFLu 25 A/28

14–141 R007660201

Fuchs,  Maximilian. –  Die  Rechtsprechung  des 
Gerichtshofs der Europäischen Union zum Sozialrecht im 
Jahr 2013 / von Maximilian Fuchs

In:  Neue  Zeitschrift  für  Sozialrecht.  –  München.  -  Jg.  
23(2014), Nr. 4, S. 121-128

TFLu 25 B/39

14–117 R007651539

Kahil,  Bettina. –  Made  in  the  EU,  to  consume  in 
Switzerland  :  Europäisches  Sozialrecht  einmal  anders  / 
Bettina Kahil-Wolff

In: Zeitschrift für europäisches Sozial- und Arbeitsrecht. –  
Berlin. - Bd. 13(2014), H. 2, S. 51-57

TFLu 25 B/37

14–146 R007651556

Schulte,  Bernd. –  Politik  der  Aktivierung,  Recht  auf 
Teilhabe und das "EU-Recht auf Jobsuche im Ausland" : 
Herausforderungen  für  das  Europäischen 
Koordinierungsrecht / Bernd Schulte

In: Zeitschrift für europäisches Sozial- und Arbeitsrecht. –  
Berlin. - Bd. 13(2014), H. 2, S. 58-69. – Teil 1

TFLu 25 B/37

14–142 R007643511

Thym,  Daniel. – Sozialleistungen für und Aufenthalt von 
nichterwerbstätigen Unionsbürgern / Daniel Thym

In:  Neue  Zeitschrift  für  Sozialrecht.  –  München.  -  Jg.  
23(2014), Nr. 3, S. 81-90

TFLu 25 B/39

01.38.3 Sozial- und Sozialversicherungsrecht / 
Ausland

14–143 R007630576

Drewes, Detlef. – Keine Arbeit, keine Sozialhilfe : Bericht 
aus Brüssel / Detlef Drewes

In: Deutsche Richterzeitung. – Köln. - Jg. 92(2014), H. 2,  
S. 41

TFLu 25 A/14

14–144 R007651517

Köhler,  Karl  Friedrich. –  Der  Unfallbegriff  der 
gesetzlichen  Unfallversicherung  im  Lichte  der  neueren 
Rechtsprechung und Literatur / Karl-Friedrich Köhler

In:  Die  Sozialgerichtsbarkeit.  –  Wiesbaden.  -  Jg.  
61(2014), H. 2, S. 69-78

TFLu 25 B/9

14–145 R007630594

Scholz, Bernhard Joachim. – Hartz IV für alle EU-Bürger? 
/ Bernhard Joachim Scholz

In: Deutsche Richterzeitung. – Köln. - Jg. 92(2014), H. 2,  
S. 61

TFLu 25 A/14

14–146 R007651556

Schulte,  Bernd. –  Politik  der  Aktivierung,  Recht  auf 
Teilhabe und das "EU-Recht auf Jobsuche im Ausland" : 
Herausforderungen  für  das  Europäischen 
Koordinierungsrecht / Bernd Schulte

In: Zeitschrift für europäisches Sozial- und Arbeitsrecht. –  
Berlin. - Bd. 13(2014), H. 2, S. 58-69. – Teil 1

TFLu 25 B/37

03.04.1 Verwaltungsverfahrensrecht, Staats- und 
Verwaltungsrechtspflege / Schweiz

14–147 R007571870

Bellanger, François. – La qualité pour recourir / François 
Bellanger

In:  Le contentieux administratif.  –  Genève :  Schulthess 
éd. romandes, 2013. - P. 111-135

TFLu 6 A/96



5 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/02

14–148 R007571844

Bovay, Benoît. – L'évolution des voies de droit cantonales 
/ Benoît Bovay

In:  Le contentieux administratif.  –  Genève :  Schulthess 
éd. romandes, 2013. - P. 45-76

TFLu 6 A/96

14–149 R007571854

Bovet,  Christian. –  Les  actes  attaquables  /  Christian 
Bovet, Angela Carvalho

In:  Le contentieux administratif.  –  Genève :  Schulthess 
éd. romandes, 2013. - P. 77-110

TFLu 6 A/96

14–150 R007571881

Defago  Gaudin,  Valérie,  1971-. –  L'opposition  et  le 
recours hiérarchique / Valérie Défago Gaudin

In:  Le contentieux administratif.  –  Genève :  Schulthess 
éd. romandes, 2013. - P. 179-208

TFLu 6 A/96

14–151 R007571877

Dubey,  Claude-Emmanuel. –  La  procédure  de  recours 
devant  le  Tribunal  fédéral  :  thèmes  choisis  /  Claude-
Emmanuel Dubey

In:  Le contentieux administratif.  –  Genève :  Schulthess 
éd. romandes, 2013. - P. 137-178

TFLu 6 A/96

14–152 R007571841

Martenet,  Vincent. –  L'influence  des  garanties 
fondamentales  de  procédure  sur  le  contentieux 
administratif / Vincent Martenet, Matthieu Corbaz

In:  Le contentieux administratif.  –  Genève :  Schulthess 
éd. romandes, 2013. - P. 9-44

TFLu 6 A/96

14–153 R007571888

Tanquerel, Thierry. – Le contrôle de l'opportunité / Thierry 
Tanquerel

In:  Le contentieux administratif.  –  Genève :  Schulthess 
éd. romandes, 2013. - P. 209-241

TFLu 6 A/96

08.12.0 EU, EWR und EFTA

14–154 R007654540

Glaser,  Andreas. –  Die  Institutionalisierung  der 
Bilateralen  Verträge  :  eine  Herausforderung  für  die 
schweizerische  Demokratie  /  von  Andreas  Glaser  & 
Lorenz Langer

In:  Schweizerische  Zeitschrift  für  internationales  und 
europäisches Recht.  –  Zürich.  -  Jg.  23(2013),  H.  4,  S.  
563-583

TFLu 25 A/26

21.00.1 Allgemeine Rechtslehre, Rechtstheorie, 
Rechtsphilosophie / Schweiz

14–155 R007557567

Bruno,  Giovanni. –  Lo  strumento  "Omnia"  :  quanto  e 
come  normare  la  scrittura  amministrativa?  /  Giovanni 
Bruno

In:  Le  forme  linguistiche  dell'ufficialità.  –  Bellinzona  :  
Casagrande, 2013. - P. 135-150. – Bibliogr.

TFLu 3 C 1/130

14–156 R007557578

Egger,  Jean-Luc. –  Italiano  giuridico  federale  :  un 
dispaccio dal fronte / Jean-Luc Egger e Filippo Grandi

In:  Le  forme  linguistiche  dell'ufficialità.  –  Bellinzona  :  
Casagrande, 2013. - P. 213-242. – Bibliogr.

TFLu 3 C 1/130

14–157 R007557539

Egger, Jean-Luc. – Tra purismo e lassismo : forestierismi 
e linguaggio ufficiale / Jean-Luc Egger

In:  Le  forme  linguistiche  dell'ufficialità.  –  Bellinzona  :  
Casagrande, 2013. - P. 43-66. – Bibliogr.

TFLu 3 C 1/130

14–158 R007557534

Ferrari,  Angela. –  La  versione  italiana  dei  comunicati 
stampa  dell'Amministrazione  federale,  tra  tedesco, 
francese e italiano d'Italia / Angela Ferrari

In:  Le  forme  linguistiche  dell'ufficialità.  –  Bellinzona  :  
Casagrande, 2013. - P. 17-41. – Bibliogr.

TFLu 3 C 1/130



6 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/02

14–159 R007557559

Lala,  Letizia. –  Le  pagine  web  dell'Amministrazione 
federale svizzera : aspetti linguistici e comunicativi della 
versione in lingua italiana / Letizia Lala

In:  Le  forme  linguistiche  dell'ufficialità.  –  Bellinzona  :  
Casagrande, 2013. - P. 99-134. – Bibliogr.

TFLu 3 C 1/130

14–160 R007557553

Rossi,  Micaela. – Formazione all'analisi  terminologica e 
variazione interlinguistica : alcune riflessioni sul dominio 
giuridico / Micaela Rossi e Chiara Messina

In:  Le  forme  linguistiche  dell'ufficialità.  –  Bellinzona  :  
Casagrande, 2013. - P. 83-97. – Bibliogr.

TFLu 3 C 1/130

14–161 R007557570

Udvari,  Lucia. –  I  verbi  modali  "müssen"  e  "sollen"  nel 
diritto  privato  svizzero  :  frequenze  e  problemi  di 
traduzione / Lucia Udvari

In:  Le  forme  linguistiche  dell'ufficialità.  –  Bellinzona  :  
Casagrande, 2013. - P. 151-212. – Bibliogr.

TFLu 3 C 1/130

21.00.2 Allgemeine Rechtslehre, Rechtstheorie, 
Rechtsphilosophie / EU

14–162 R007557544

Visconti,  Jacqueline. –  Uno  sguardo  al  contesto 
europeo  :  connettivi  in  testi  normativi  dell'Unione 
Europea / Jacqueline Visconti

In:  Le  forme  linguistiche  dell'ufficialità.  –  Bellinzona  :  
Casagrande, 2013. - P. 67-81. – Bibliogr.

TFLu 3 C 1/130

31.00.0 Medizin, Gesundheit, Sozialpolitik

14–163 R007651437

Bickle Graz,  Myriam. – Devenir  et prise en charge des 
enfants  grands  prématurés  /  M.  Bickle  Graz,  C.J. 
Newman, C. Borradori-Tolsa

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
418, p. 450-453

TFLu 25 C/3

14–164 R007630689

Biller-Andorno,  Nikola. –  Fallpauschalen  in  Schweizer 
Spitälern : eine erste Bilanz / Nikola Biller-Andorno

In: Schweizerische Ärztezeitung. – Basel. - Bd. 95(2014),  
H. 6, S. 216-217

TFLu 25 C/6

14–165 R007640647

Bochud,  Murielle. –  Salz  und kardiovaskuläres  Risiko : 
Evidenz  aus  epidemiologischen  Studien  /  Murielle 
Bochud, Michel Burnier

In:  Schweizerisches  Medizin-Forum.  –  Basel.  -  Bd.  
14(2014), H. 7, S. 119-121

TFLu 25 C/10

14–166 R007630609

Hayoz,  Daniel. –  Salz  und  vaskuläre  Funktion  /  Daniel 
Hayoz, Erik Haesler

In:  Schweizerisches  Medizin-Forum.  –  Basel.  -  Bd.  
14(2014), H. 6, S. 97-99

TFLu 25 C/10

14–167 R007646365

Janjic,  Danilo. –  Medikamentöse  Behandlung  der 
Hyperglykämie :  was gibt  es Neues? :  Seminar-Bericht 
von der SFD Conference 29.-30. August 2013 in Bern / 
Danilo Janjic, Cédric Gillabert

In: PrimaryCare. – Basel. - Bd. 14(2014), Nr. 3, S. 50-51

TFLu 25 C/11

14–168 R007651474

Kocher,  Gerhard. –  Leistungen  und  Kosten  der 
Gesundheitssysteme  :  grosse  nationale  Unterschiede  / 
Gerhard Kocher

In: Schweizerische Ärztezeitung. – Basel. - Bd. 94(2014),  
H. 8, S. 303-306. – Deutscher Text mit franz. Zusfassung

TFLu 25 C/6

14–169 R007635196

Maladies vasculaires rares  / L. Calanca ... [et al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
416, p. 347-352

TFLu 25 C/3

14–170 R007646323

Meli, Damian N. – Antihypertensive Therapie - was darf's 
kosten? / Damian N. Meli

In: PrimaryCare. – Basel. - Bd. 14(2014), Nr. 3, S. 44-45

TFLu 25 C/11



7 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/02

14–171 R007630641

Morbus Bechterew : Spätfolgen der Flächenbestrahlung / 
Daniel Walder ... [et al.]

In:  Schweizerisches  Medizin-Forum.  –  Basel.  -  Bd. 
14(2014), H. 6, S. 113-115

TFLu 25 C/10

14–172 R007630628

Niereninsuffizienz  und  Diabetes  :  vorausschauend 
handeln / Anne Zanchi ... [et al.]

In:  Schweizerisches  Medizin-Forum.  –  Basel.  -  Bd. 
14(2014), H. 6, S. 100-104

TFLu 25 C/10

14–173 R007638379

Rondi-Froidevaux,  Céline. –  Relation  soignant-soigné  : 
quand les logs s'en mêlent / C. Rondi, A. Berney

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
417, p. 380-384

TFLu 25 C/3

14–174 R007651458

Rossini,  Stéphane,  1963-. –  Gouvernance  des 
planifications hospitalières : la quadrature du cercle / S. 
Rossini

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
418, p. 455-457

TFLu 25 C/3

14–175 R007651496

Salz  und  kardiovaskuläre  Erkrankungen  oder  Salz  und 
Herzinsuffizienz  :  eine  Frage  des  Masses  /  Florim 
Cuculi ... [et al]

In:  Schweizerisches  Medizin-Forum.  –  Basel.  -  Bd. 
14(2014), H. 8, S. 143-145

TFLu 25 C/10

14–176 R007660474

Schröter,  Frank. –  Umgang mit  "schwierigen Kunden"  : 
aus der Sicht eines Sachverständigen / F. Schröter

In: Der medizinische Sachverständige. – Stuttgart. - Jg.  
110(2014), Nr. 2, S. 56-59

TFLu 25 C/13

14–177 R007630668

Swiss  Medical  Board  stellt  systematische 
Mammographie-Screening  in  Frage  /  Swiss  Medical 
Board ; Sekretariat: Susanna Marti Calmell

In: Schweizerische Ärztezeitung. – Basel. - Bd. 95(2014),  
H. 6, S. 196

TFLu 25 C/6

14–178 R007638407

Tanner,  Hildegard. –  Paroxysmale  supraventrikuläre 
Tachykardien : Mechanismen, Diagnostik und Therapie / 
Hildegard Tanner

In: Therapeutische Umschau. – Bern. - Bd. 71(2014), H.  
2,  S.  99-104. –  Deutscher  Text  mit  deutscher  und 
englischer Zusfassung

TFLu 25 C/2

14–179 R007660242

Taverna, Erhard. – Käufliche Medizin / Erhard Taverna

In: Schweizerische Ärztezeitung. – Basel. - Bd. 95(2014),  
H. 9, S. 366

TFLu 25 C/6

14–180 R007651423

Tolsa,  Jean-François. –  Naître  trop tôt  :  un enjeu  pour 
tous les partenaires de la santé, un enjeu de société / J.-
F. Tolsa

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
418, p. 422-423

TFLu 25 C/3

14–181 R007657728

Wettstein,  Albert. –  Dementenbetreuung  zu  Hause  : 
warum  es  weder  24-Stunden-Betreuung  noch 
Billiglohnangebote  von  Pendelmigrantinnen  braucht  / 
Albert Wettstein

In: Pflegerecht - Pflegewissenschaft. – Bern. - 2014, H. 1,  
S. 37-41

TFLu 25 C/15



8 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/02

Les actes attaquables 149
Aebischer, Nicole. –

Maladies vasculaires rares 169
AJP : Aktuelle juristische Praxis

Invalidité 128
Antihypertensive Therapie - was 

darf's kosten 170
Arbeitsunfähigkeit als Dreh- und 

Angelpunkt 132
Ein ausgewogenes Paket 126
Baisse à 6 % : taux de conversion 

minimal 130
Batliner-Chennanparambil, Della. –

Valideneinkommen versus 
versicherter Verdienst 136

Behandlungspflege - medizinische 
Pflege - Grundpflege 133

Bellanger, François. –
La qualité pour recourir 147

Berney, Alexandre. –
Relation soignant-soigné 173

Bickle Graz, Myriam. –
Devenir et prise en charge des 

enfants grands prématurés 163
Biller-Andorno, Nikola. –

Fallpauschalen in Schweizer 
Spitälern 164

Bochud, Murielle. –
Salz und kardiovaskuläres 

Risiko 165
Bollhalder, Franziska. –

Vereinheitlichung bzw. 
Harmonisierung der 
verschiedenen Existenzminima 
in der Schweiz 115

Borradori, Cristina. –
Devenir et prise en charge des 

enfants grands prématurés 163
Boulanger, Catherine. –

Union européenne 139
Bovay, Benoît. –

L'évolution des voies de droit 
cantonales 148

Bovet, Christian. –
Les actes attaquables 149

Bruno, Giovanni. –
Lo strumento "Omnia" 155

Burnier, Michel. –
Salz und kardiovaskuläres 

Risiko 165
Burnier, Michel, médecin vaudois. –

Maladies vasculaires rares 169
Calanca, Luca. –

Maladies vasculaires rares 169
Carvalho, Angela. –

Les actes attaquables 149
Competence : hospital management 

forum : die Zeitschrift von H+, die 
Spitäler der Schweiz und der 
Schweizerischen Vereinigung der 
Spitaldirektoren SVS = la revue de 
H+ et de la Fédération suisse des 
directeurs d'hôpitaux
Un système tarifaire inadapté 

bloque le développement de 

l'ambulatoire 135
Contentieux administratif

L'évolution des voies de droit 
cantonales 148

L'influence des garanties 
fondamentales de procédure sur 
le contentieux administratif 152

L'opposition et le recours 
hiérarchique 150

La procédure de recours devant le 
Tribunal fédéral 151

La qualité pour recourir 147
Le contrôle de l'opportunité 153
Les actes attaquables 149

Le contrôle de l'opportunité 153
Corbaz, Matthieu. –

L'influence des garanties 
fondamentales de procédure sur 
le contentieux administratif 152

Cuculi, Florim. –
Salz und kardiovaskuläre 

Erkrankungen oder Salz und 
Herzinsuffizienz 175

Defago Gaudin, Valérie, 1971-. –
L'opposition et le recours 

hiérarchique 150
Dementenbetreuung zu Hause 181
Depairon, Michèle. –

Maladies vasculaires rares 169
Deutsche Richterzeitung : Organ 

des Deutschen Richterbundes, 
Bund der Richter und 
Staatsanwälte in der 
Bundesrepublik Deutschland
Hartz IV für alle EU-Bürger 145
Keine Arbeit, keine Sozialhilfe 143

Devenir et prise en charge des 
enfants grands prématurés 163

Drewes, Detlef. –
Keine Arbeit, keine Sozialhilfe 143

Dubey, Claude-Emmanuel. –
La procédure de recours devant le 

Tribunal fédéral 151
Duc, Jean-Michel. –

Invalidité 128
Ducoulombier, Peggy. –

La liberté des états parties à la 
Charte sociale européenne dans 
le choix de leur 
engagement 140

Dupont, Anne-Sylvie. –
Jurisprudence en droit des 

assurances sociales 116
Egger, Jean-Luc. –

Italiano giuridico federale 156
Tra purismo e lassismo 157

Entwicklungen im 
Sozialversicherungsrecht 118

Entwicklungen in der Rechtsetzung 
zum Sozialversicherungsrecht 121

Erste Erfahrungen mit der neuen 
Pflegefinanzierung 134

L'évolution des voies de droit 
cantonales 148

Fallpauschalen in Schweizer 

Spitälern 164
Fellmann, Florence. –

Maladies vasculaires rares 169
Ferrari, Angela. –

La versione italiana dei comunicati 
stampa dell'Amministrazione 
federale, tra tedesco, francese e 
italiano d'Italia 158

Formazione all'analisi terminologica 
e variazione interlinguistica 160

Forme linguistiche dell'ufficialità : 
l'italiano giuridico e amministrativo 
della Confederazione Svizzera
Formazione all'analisi 

terminologica e variazione 
interlinguistica 160

I verbi modali "müssen" e "sollen" 
nel diritto privato svizzero 161

Italiano giuridico federale 156
La versione italiana dei comunicati 

stampa dell'Amministrazione 
federale, tra tedesco, francese e 
italiano d'Italia 158

Le pagine web 
dell'Amministrazione federale 
svizzera 159

Lo strumento "Omnia" 155
Tra purismo e lassismo 157
Uno sguardo al contesto 

europeo 162
Fuchs, Maximilian. –

Die Rechtsprechung des 
Gerichtshofs der Europäischen 
Union zum Sozialrecht im Jahr 
2013 141

Furrer, Clemens D. –
Gefährlicher 

Handkantenschlag 137
Gefährlicher Handkantenschlag 137
Wie gelingt berufliche 

Eingliederung 122
Gerber, Stephan. –

Senkung auf 6 Prozent 130
Gillabert, Cédric. –

Medikamentöse Behandlung der 
Hyperglykämie 167

Glaser, Andreas. –
Die Institutionalisierung der 

Bilateralen Verträge 154
Gouvernance des planifications 

hospitalières 174
Grandi, Filippo. –

Italiano giuridico federale 156
Guggisberg, Jürg. –

Wie gelingt berufliche 
Eingliederung 122

Häsler, Erik. –
Salz und vaskuläre Funktion 166

Hartz IV für alle EU-Bürger 145
Hayoz, Daniel. –

Salz und vaskuläre Funktion 166
Hug, Julia. –

Wie gelingt berufliche 
Eingliederung 122

Incapacité de travail : une question 



9 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/02

essentielle : droit aux prestations 
d'invalidité 132

L'influence des garanties 
fondamentales de procédure sur 
le contentieux administratif 152

Die Institutionalisierung der 
Bilateralen Verträge 154

Die Invaliditätsbemessung bei 
selbständig Erwerbstätigen in der 
IV 129

Invalidité 128
Italiano giuridico federale 156
IV-Neurenten in Abhängigkeit vom 

Einkommen 131
Jahrbuch zum 

Sozialversicherungsrecht
Die Invaliditätsbemessung bei 

selbständig Erwerbstätigen in 
der IV 129

Entwicklungen in der 
Rechtsetzung zum 
Sozialversicherungsrecht 121

Erste Erfahrungen mit der neuen 
Pflegefinanzierung 134

Junge Erwachsene in 
Ausbildung 120

Rechtsprechung des 
Bundesgerichts zum 
Sozialversicherungsrecht 123

Rückfälle im 
Unfallversicherungsrecht 138

Valideneinkommen versus 
versicherter Verdienst 136

Vereinheitlichung bzw. 
Harmonisierung der 
verschiedenen Existenzminima 
in der Schweiz 115

Wie gelingt berufliche 
Eingliederung 122

Wohnsitz und Aufenthalt bei 
Dauerleistungen der 1. 
Säule 124

Zahlen zu den Leistungen und 
Beiträgen per 2014 125

Zum Zustand der 
Sozialversicherung 119

Janjic, Danilo. –
Medikamentöse Behandlung der 

Hyperglykämie 167
Jöhl, Ralph. –

Die Invaliditätsbemessung bei 
selbständig Erwerbstätigen in 
der IV 129

Journal de droit européen
Union européenne 139

Junge Erwachsene in 
Ausbildung 120

Jurisprudence en droit des 
assurances sociales 116

Käufliche Medizin 179
Kahil, Bettina. –

Made in the EU, to consume in 
Switzerland 117

Keine Arbeit, keine Sozialhilfe 143
Kieser, Ueli. –

Entwicklungen im 
Sozialversicherungsrecht 118

Zum Zustand der 
Sozialversicherung 119

Kocher, Gerhard. –
Leistungen und Kosten der 

Gesundheitssysteme 168
Köhler, Karl Friedrich. –

Der Unfallbegriff der gesetzlichen 
Unfallversicherung im Lichte der 
neueren Rechtsprechung und 
Literatur 144

Konrad, Hanspeter. –
Ein ausgewogenes Paket 126

Lala, Letizia. –
Le pagine web 

dell'Amministrazione federale 
svizzera 159

Landolt, Hardy. –
Behandlungspflege - medizinische 

Pflege - Grundpflege 133
Erste Erfahrungen mit der neuen 

Pflegefinanzierung 134
Langer, Lorenz. –

Die Institutionalisierung der 
Bilateralen Verträge 154

Lazor, Romain. –
Maladies vasculaires rares 169

Leistungen und Kosten der 
Gesundheitssysteme 168

Lendfers, Miriam. –
Junge Erwachsene in 

Ausbildung 120
La liberté des états parties à la 

Charte sociale européenne dans 
le choix de leur engagement 140

Longchamp, Guy. –
Jurisprudence en droit des 

assurances sociales 116
Made in the EU, to consume in 

Switzerland 117
Maladies vasculaires rares 169
Martenet, Vincent. –

L'influence des garanties 
fondamentales de procédure sur 
le contentieux administratif 152

Marti Calmell, Susanna. –
Swiss Medical Board stellt 

systematische Mammographie-
Screening in Frage 177

Mazzolai, Lucia. –
Maladies vasculaires rares 169

Medikamentöse Behandlung der 
Hyperglykämie 167

Medizinische Sachverständige : 
Zeitschrift für die gesamte 
Gutachtertätigkeit
Umgang mit "schwierigen 

Kunden" 176
Meli, Damian N. –

Antihypertensive Therapie - was 
darf's kosten 170

Messina, Chiara. –
Formazione all'analisi 

terminologica e variazione 
interlinguistica 160

Morbus Bechterew 171
Moser, Markus, dr en droit. –

Arbeitsunfähigkeit als Dreh- und 

Angelpunkt 132
Naître trop tôt 180
Nedi, Marian. –

Entwicklungen in der 
Rechtsetzung zum 
Sozialversicherungsrecht 121

Neue Zeitschrift für Sozialrecht : 
Monatsschrift für die betriebliche, 
behördliche und gerichtliche 
Praxis
Die Rechtsprechung des 

Gerichtshofs der Europäischen 
Union zum Sozialrecht im Jahr 
2013 141

Sozialleistungen für und 
Aufenthalt von 
nichterwerbstätigen 
Unionsbürgern 142

Newman, Christopher John. –
Devenir et prise en charge des 

enfants grands prématurés 163
Niereninsuffizienz und Diabetes 172
Nouvelles rentes AI dépendantes du 

revenu : graphique du mois 131
Oetiker, Lukas. –

Rückfälle im 
Unfallversicherungsrecht 138

On veut flexibiliser la retraite : l'âge 
référence est fixé à 65 ans 127

L'opposition et le recours 
hiérarchique 150

Pärli, Kurt. –
Wie gelingt berufliche 

Eingliederung 122
Le pagine web dell'Amministrazione 

federale svizzera 159
Paroxysmale supraventrikuläre 

Tachykardien 178
Die Pensionierung soll flexibler 

werden 127
Personen-Schaden-Forum 2014 : 

[Kind als Täter und Opfer]
Entwicklungen im 

Sozialversicherungsrecht 118
Pflegerecht - Pflegewissenschaft

Behandlungspflege - medizinische 
Pflege - Grundpflege 133

Dementenbetreuung zu 
Hause 181

Plaidoyer : revue juridique et 
politique
Jurisprudence en droit des 

assurances sociales 116
Politik der Aktivierung, Recht auf 

Teilhabe und das "EU-Recht auf 
Jobsuche im Ausland" 146

PrimaryCare : Hausarztmedizin
Antihypertensive Therapie - was 

darf's kosten 170
Medikamentöse Behandlung der 

Hyperglykämie 167
La procédure de recours devant le 

Tribunal fédéral 151
La qualité pour recourir 147
Rechtsprechung des Bundesgerichts 

zum Sozialversicherungsrecht 123
Die Rechtsprechung des 



10 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/02

Gerichtshofs der Europäischen 
Union zum Sozialrecht im Jahr 
2013 141

Reichmuth, Marco, 1967-. –
Wohnsitz und Aufenthalt bei 

Dauerleistungen der 1. 
Säule 124

Relation soignant-soigné 173
Renaud, Pascal. –

Die Pensionierung soll flexibler 
werden 127

Revue médicale suisse : revue 
officielle de la Société médicale de 
la Suisse romande et de la 
Société suisse de médecine 
interne
Devenir et prise en charge des 

enfants grands prématurés 163
Gouvernance des planifications 

hospitalières 174
Maladies vasculaires rares 169
Naître trop tôt 180
Relation soignant-soigné 173

Revue trimestrielle des droits de 
l'homme
La liberté des états parties à la 

Charte sociale européenne dans 
le choix de leur 
engagement 140

Rondi-Froidevaux, Céline. –
Relation soignant-soigné 173

Rossi, Micaela. –
Formazione all'analisi 

terminologica e variazione 
interlinguistica 160

Rossini, Stéphane, 1963-. –
Gouvernance des planifications 

hospitalières 174
Rückfälle im 

Unfallversicherungsrecht 138
Salz und kardiovaskuläre 

Erkrankungen oder Salz und 
Herzinsuffizienz 175

Salz und kardiovaskuläres 
Risiko 165

Salz und vaskuläre Funktion 166
Schenker, Luc. –

Un système tarifaire inadapté 
bloque le développement de 
l'ambulatoire 135

Scholz, Bernhard Joachim. –
Hartz IV für alle EU-Bürger 145

Schröter, Frank. –
Umgang mit "schwierigen 

Kunden" 176
Schulte, Bernd. –

Politik der Aktivierung, Recht auf 
Teilhabe und das "EU-Recht auf 
Jobsuche im Ausland" 146

Schweizer Personalvorsorge
Arbeitsunfähigkeit als Dreh- und 

Angelpunkt 132
Die Pensionierung soll flexibler 

werden 127
Ein ausgewogenes Paket 126
IV-Neurenten in Abhängigkeit vom 

Einkommen 131

Senkung auf 6 Prozent 130
Schweizer Versicherung : Magazin 

für Führungskräfte aus der 
Versicherungswirtschaft
Gefährlicher 

Handkantenschlag 137
Schweizerische Ärztezeitung : 

offizielles Organ der Verbindung 
der Schweizer Ärzte = Bulletin des 
médecins suisses : organe officiel 
de la Fédération des médecins 
suisses = Bollettino dei medici 
svizzeri : organo ufficiale della 
Federazione dei medici svizzeri
Fallpauschalen in Schweizer 

Spitälern 164
Leistungen und Kosten der 

Gesundheitssysteme 168
Swiss Medical Board stellt 

systematische Mammographie-
Screening in Frage 177

Käufliche Medizin 179
Schweizerische Zeitschrift für 

internationales und europäisches 
Recht : SZIER
Die Institutionalisierung der 

Bilateralen Verträge 154
Schweizerisches Medizin-Forum = 

Swiss medical forum = Forum 
médical suisse
Morbus Bechterew 171
Niereninsuffizienz und 

Diabetes 172
Salz und kardiovaskuläre 

Erkrankungen oder Salz und 
Herzinsuffizienz 175

Salz und kardiovaskuläres 
Risiko 165

Salz und vaskuläre Funktion 166
Senkung auf 6 Prozent 130
Uno sguardo al contesto 

europeo 162
Siegrist, Martin. –

Die Pensionierung soll flexibler 
werden 127

Sozialgerichtsbarkeit : Zeitschrift für 
das aktuelle Sozialrecht
Der Unfallbegriff der gesetzlichen 

Unfallversicherung im Lichte der 
neueren Rechtsprechung und 
Literatur 144

Sozialleistungen für und Aufenthalt 
von nichterwerbstätigen 
Unionsbürgern 142

Lo strumento "Omnia" 155
Swiss Medical Board. –

Swiss Medical Board stellt 
systematische Mammographie-
Screening in Frage 177

Swiss Medical Board stellt 
systematische Mammographie-
Screening in Frage 177

Un système tarifaire inadapté bloque 
le développement de 
l'ambulatoire 135

Tanner, Hildegard. –
Paroxysmale supraventrikuläre 

Tachykardien 178
Tanquerel, Thierry. –

Le contrôle de l'opportunité 153
Taverna, Erhard. –

Käufliche Medizin 179
Therapeutische Umschau : 

Monatsschrift für praktische 
Medizin = Revue thérapeutique : 
revue mensuelle de médecine 
pratique
Paroxysmale supraventrikuläre 

Tachykardien 178
Thym, Daniel. –

Sozialleistungen für und 
Aufenthalt von 
nichterwerbstätigen 
Unionsbürgern 142

Tolsa, Jean-François. –
Naître trop tôt 180

Tra purismo e lassismo 157
Train de mesures équilibré : réforme 

de la prévoyance vieillesse 2020: 
ce qui change dans le 1er et le 2e 
pilier 126

Tribout, Bruno, médecin. –
Maladies vasculaires rares 169

Udvari, Lucia. –
I verbi modali "müssen" e "sollen" 

nel diritto privato svizzero 161
Umgang mit "schwierigen 

Kunden" 176
Der Unfallbegriff der gesetzlichen 

Unfallversicherung im Lichte der 
neueren Rechtsprechung und 
Literatur 144

Union européenne 139
Valideneinkommen versus 

versicherter Verdienst 136
I verbi modali "müssen" e "sollen" 

nel diritto privato svizzero 161
Vereinheitlichung bzw. 

Harmonisierung der 
verschiedenen Existenzminima in 
der Schweiz 115

La versione italiana dei comunicati 
stampa dell'Amministrazione 
federale, tra tedesco, francese e 
italiano d'Italia 158

Visconti, Jacqueline. –
Uno sguardo al contesto 

europeo 162
Walder, Daniel, médecin. –

Morbus Bechterew 171
Wettstein, Albert. –

Dementenbetreuung zu 
Hause 181

Wohnsitz und Aufenthalt bei 
Dauerleistungen der 1. Säule 124

Zahlen zu den Leistungen und 
Beiträgen per 2014 125

Zanchi, Anne. –
Niereninsuffizienz und 

Diabetes 172
Zeitschrift für europäisches Sozial- 

und Arbeitsrecht : ZESAR
Made in the EU, to consume in 

Switzerland 117



11 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/02

Politik der Aktivierung, Recht auf 
Teilhabe und das "EU-Recht auf 
Jobsuche im Ausland" 146

Zum Zustand der 
Sozialversicherung 119


	01.21.1	Sozial- und Sozialversicherungsrecht – Allgemeines / Schweiz
	01.22.1	Alters- und Hinterlassenenversicherung / Schweiz
	01.23.1	Invalidenversicherung / Schweiz
	01.25.1	Berufliche Vorsorge / Schweiz
	01.26.1	Krankenversicherung / Schweiz
	01.27.1	Unfallversicherung / Schweiz
	01.38.2	Sozial- und Sozialversicherungsrecht / EU
	01.38.3	Sozial- und Sozialversicherungsrecht / Ausland
	03.04.1	Verwaltungsverfahrensrecht, Staats- und Verwaltungsrechtspflege / Schweiz
	08.12.0	EU, EWR und EFTA
	21.00.1	Allgemeine Rechtslehre, Rechtstheorie, Rechtsphilosophie / Schweiz
	21.00.2	Allgemeine Rechtslehre, Rechtstheorie, Rechtsphilosophie / EU
	31.00.0	Medizin, Gesundheit, Sozialpolitik

